
                                                                                                                                56801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 861
PR PUGLIA FESR - FSE+ 2021/2027 – Azione 6.3 Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione. 
Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025” - Voucher per la formazione post universitaria. - Variazione 
al bilancio di previsione 2025 -2027, esercizio finanziario 2025 ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Ulteriore stanziamento somme per euro 2.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università condiviso, per la parte contabile, con 
il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, nonché con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione, d’intesa con il presidente Michele Emiliano.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di prendere atto, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, la relazione e la proposta dell’Assessore 
all’Istruzione Formazione e Lavoro.

2. Di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota vincolata 
del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 192.000,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1110050.

3. Di autorizzare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027 approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del 



56802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto 
per dare copertura all’iniziativa “Pass Laureati 2025” - Voucher per la formazione post universitaria”, per 
complessivi € 2.000.000,00 a valere sulle risorse finanziarie di cui all’Azione 6.3 - Sub-Azione 6.3.7 del PR 
Puglia FESR-FSE+ 2021/2027.

4. Di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..

5. Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università ad operare sui capitoli di entrata e di spesa 
di cui alla sezione “copertura finanziaria” la cui titolarità è del dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria per l’importo complessivamente pari ad € 2.000.000,00 a valere sulle risorse finanziarie di cui 
all’Azione 6.3 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027.

7. Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi e funzionali all’adozione del presente provvedimento.

8. Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

– Azione 6.3 Interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione. Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025” 

”

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

l’Accordo Nazionale di Partenariato (AdP Italia) della politica di coesione europea 2021
2027 dell’Italia, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. 4787 



56804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

e l’elenco dei Programmi con le rispettive dotazioni 

recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i programmi 

Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei 

l’Agenda Europea per le Competenze di cui alla Comu

febbraio 2021, n. 45, con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello 
organizzativo “MAIA 2.0”; 

delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, 

D.P.G.R. n. 403 del 10/11/2021, adeguamenti al D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 “Adozione 
Atto di Alta organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii., all’art. 7 comma 

G.R. n.1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

D.G.R. n.302 del 07/03/2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere
gestione e monitoraggio”, in s
“Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;

D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
“Approvazione indirizzi met operativi e avvio fase strutturale”

–

la D.G.R. n. 1812 del 07/12/2022, “Programmazione Regionale FESR
d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi adempimenti”;

zazione per l’attuazione del programma”;
D.G.R. n. 130 del 16/02/2023, la Giunta Regionale, ai sensi all’art. 38 del citato Reg. (UE) 

definendone la composizione con l’indiv



                                                                                                                                56805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

2027. Presa d’atto 

Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;

D.D. n.150 del 29/5/2024 “PR Puglia FESR

.) e dei relativi allegati”.

I’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 

l’art. 42 comma 8 all’utilizzo del risultato 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

in Italia”
i beneficiari per il tramite dell’adozione delle opzioni di semplificazione dei costi previste 
all’art. 53, c. 3, lett. a) sub i), lett. c), lett. d) del Reg. (UE) n. 1060/2021; ammissibilità della 

unitarie, l’AdG deve 

parametri da esporre in un documento che contenga i requisiti richiesti all’art.72 e all’art. 

1/2020 la Giunta Regionale ha approvato “
identificazione delle opzioni di semplificazione dei costi per l’erogazione di voucher per la 

” elaborata dall’ARTI.



56806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

2027, per l’e.f. 2025, e lo stanziamento di euro 10.000.000,00 
“ l’accesso 

universale all’istru ”, per l’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 
”

con Atto Dirigenziale n. 156 del 02/05/2025 si è proceduto all’approvazione e adozione 
l’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 post universitaria”

nonché all’accertamento e prenotazione di impegno di spesa per un importo 
€

l’Allegato A

l’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 
”, sulla piattaforma di Sistema Puglia; 

l’Avviso di che trattasi è a sportello
supera di gran lunga l’offerta e rivela un forte interesse nell’iniziativa, tanto da dover 

per l’importo di € 
2027, comprendendo anche l’applicazione della 

indicato nella “copertura finanziaria” del pres

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

l’applicazione 
per l’importo di € 

termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al 
2027 per l’e.f. 2025

€ 



                                                                                                                                56807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Il presente provvedimento comporta l’applicazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51,

+ € 

€ 

’ ’ + € + € 

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 

–

+€ 

+€ 

Italia”.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e delle Finanze.



56808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

L’ACCESSO
ALL’ISTRUZIONE –

+ €

L’ACCESSO
ALL’ISTRUZIONE –

+ € 

L’entrata e la spesa di cui al pres € 

correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, 
lett. c) “ ” del D. Lgs. 118/2011

dell’Avviso 
Pubblico “PASS LAUREATI 2025”

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota 
vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 

del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto per dare copertura all’iniziativ “
2025” Voucher per la formazione post universitaria”, €
sulle risorse finanziarie di cui all’Azione 6.3 –



                                                                                                                                56809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

provvedimento, di cui all’art

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

di cui alla sezione “copertura finanziaria” la cui titolarità è del dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria per l’importo complessivamente pari ad € 

all’Azione 6.3 del PR Puglia 

adempimenti connessi e funzionali all’adozione 

dell’art. 6, co. 3, delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro con l’Assessore al 
Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della 

’

Elena Laghezza
12.06.2025 10:59:44
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
12.06.2025 12:05:53
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
13.06.2025 14:37:07
GMT+02:00

Pasquale Orlando
16.06.2025 07:03:59
GMT+01:00



56810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della Legge 

Dalla pagina successiva segue l’Allegato 

Leo
Sebastiano Giuseppe
13.06.2025
16:08:12
UTC

FABIANO AMATI
16.06.2025 10:44:25
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/06/2025 20:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                56811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Michele Emiliano
16.06.2025
15:44:40
GMT+02:00



56812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 29 17.06.2025

PR PUGLIA FESR - FSE+ 2021/2027 # AZIONE 6.3 INTERVENTI PER GARANTIRE L#ACCESSO UNIVERSALE
ALL#ISTRUZIONE. AVVISO PUBBLICO #PASS LAUREATI 2025# - VOUCHER PER LA FORMAZIONE POST

UNIVERSITARIA. - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 -2027, ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 AI SENSI
DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. ULTERIORE STANZIAMENTO SOMME PER EURO 2.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/06/2025 20:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


